Ohraničení řekami je zcela zřetelné, jsou to dvě strany čtyřúhelníka, další stranou jsou zřejmě bílé kameny, spíše Bílé kameny, ale co je stranou čtvrtou?¹¹⁾

Opět se v této listině setkáváme s cestou, i když tentokrát není hraniční újezdu, ale prochází jím. Krajina na rozhraní raného a vrcholného středověku měla menší hustotu obyvatel, ale nebyla bez cest. Jestliže se cesty poměrně často objevují v listinách týkajících se územních okrsků, musely být v myšlení a v obrazu krajiny středověkého člověka významné a důležité.

Podobně i vodní toky. I ty jsou často hranicemi. Buď jako linie jako Svatka a Svitava, nebo jako prameniště: „...et silvam totam ab ortu Dezne...“ v roce 1167,¹²⁾ či „...et silvam... que iacet inter Camenicam et Dubraunicam rivulos et pretenditur a primo exitu seu ortu eorumdem rivorum per descensum usque ad...“ v roce 1242.¹³⁾ Pokud jsou hranicemi okrsků prameniště řek, jsou to rozvodí. Sem náleží i známý Kosmův popis Slavníkova knížectví: „...similiter plagam ad australem contra Teutonicos orientales has urbes habuit terminales... usque ad medium sil-

10) CDB I 386 s. 370. Je to zakládací listina Opatovického kláštera (Opatovice o. Pardubice) hlásící se do roku 1073, falsum z počátku šedesátých let století dvanáctého - V. NOVOTNÝ: České dějiny I 2 Od Břetislava do Přemysla I., Praha 1913 s. 284 pozn. 1; svr. V. HRUBÝ: Tři studie k české diplomatici, Brno 1936 s. 99 - 101; nověji R. NOVÝ: Opatovická fundační listina z roku 1073, Československý časopis historický 8/1960.

11) Daletici = Dalečín o. Žďár nad Sázavou; Úsobrno o. Blansko; k lokalisaci „Daletici“ a Olešnického újezdu viz pozn. 5.

12) CDB I 399 s. 414.

13) CDB IV/1 s. 75.

vam; item solis ad orfum contra Moravie regnum castrum sub silva situm nomine Lutomisl, usque ad rivulum Zuitaua, qui est in media silva...“¹⁴⁾

Proti Rakousům je tu tedy hranicí rozvodí v hraničních horách, proti Moravě řeka Svitava - opět je hranicí řeka.

Že se hranice tu a tam posunovaly, a že na ně působila držba, dokládá listina olomouckého biskupa Bruna z roku 1256, týká se též oblasti, o níž mluví Kosmas. Je to dohoda mezi biskupem a opatem litomyšlských premonstrátů o hranici držby. Hranice se v souhlasu s biskupskou držbou - byly jí Svitavy - posunula k západu od řeky na rozvodí. Z listiny ostatně nepřímo vyplývá, že circuitus mezi řekou a rozvodím připadl olomouckému biskupství jako kolonisační okrsek: „...super metis silve inter clausum eorum et oppidum nostrum Zvitauiam concordavimus in hunc modum, videlicet quod eadem silva usque ad cacumina moncium, qui sunt versus Bohemiam, a quibus aqua decurrit ad terram Morauię, nobis et nostris successoribus, ecclesie nostre perpetuo debeat pertinere; et quod abbas et conventus... tam in censu quam in decimis... que ex utraque parte aque tam de illa, de qua nobis questio mota fuit, quam de alia, de qua nulla movebatur questio, et per totum illum circuitum et districtum nobis provenient et solventur, decimam percipient, quam in dotem damus et assignamus ecclesie sive parochie, que nunc est in eodem oppido nostro, in qua et in omnibus aliis, que processu temporis in eodem districtu fundate et edificate fuerint, prefatis abbatii... ius patronatus et temporalia conferimus...“¹⁵⁾